
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        160         del 15/02/2019

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria 5° piano Chirurgia Toracica (Ex M.A.R.) e 
3° piano Rooming-in, Ostetricia e Nido. Impresa A.T.I. The New Picture S.n.c. di Terni � 
Ternana Impianti S.r.l. di Terni. Presa Atto Certificato di Regolare Esecuzione

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria assente

Importo 000

Prenotazione Fondi assente

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 283 del 
11/02/2019 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 160 del 15/02/2019

Richiamata
- la deliberazione del Direttore Generale n. 974 del 25/10/2018 con la quale si è preso atto, tra 

l’altro, che per il completamento delle procedure di legge sugli appalti dei lavori pubblici, si 
rendeva necessario procedere all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione riguardante 
l’appalto  relativo alla   “Manutenzione straordinaria al piano quinto e terzo ala sud ovest  
dell’Ospedale  rispettivamente  per  Servizio  Malattie  Respiratorie  (M.A.R.)  e  Rooming-In,  
Ostetricia e Nido”;

 Preso atto
- che nella suddetta deliberazione si confermava quale Direttore dei Lavori (  con conseguente 

emissione  del  CRE)  il  professionista  Ing.  Elio  Procacci,  dell’Associazione  Professionale 
Interstudio di Terni, già incaricato con la Deliberazione n. 505 del 30/06/2005, riconoscendo gli 
l’aggiornamento della  parcella  professionale, ai sensi del D.M. 17/06/2016;

Atteso
- che  il  professionista  incaricato  in  data  16/11/2018  ha  emesso  il  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione,  che allegato  al  presente provvedimento  ne forma parte  integrante  e sostanziale 
(Allegato n. 01);

Rilevato
- che nel sopracitato certificato di Regolare Esecuzione, dall’esame dell’opera  e della contabilità 

emessa risulta tutto regolarmente eseguito e la parte economica, risolta mediante transazione in 
accordo tra le parti in seguito alla  sentenza n. 601/2017 e  con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 37 del 19/01/2018 e n. 169 del 23/02/2018, è stato disposto di procedere  alla 
liquidazione  della  somma  di  €.  85.573,10  a  titolo  di  saldo  dei  lavori,  oltre  IVA  (  22% 
sull’importo dei lavori medesimi) e indennizzo risarcitorio;

Rilevato altresì
- che i lavori in questione, già aggiudicati,  rientrano nel programma per la realizzazione delle 

strutture  sanitarie  per  attività  libero  professionale  intramuraria  (A.L.P.)  di  cui  al  Decreto 
Legislativo n. 254/2000,  a suo tempo approvato con atto deliberativo n. 73/2003, che pertanto 
con il predetto certificato il programma medesimo si intende perfezionato;

Ritenuto 
- di confermare quale  Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 

50/2016,   il Collaboratore Tecnico Professionale Esperto della S.C. Tecnico Patrimoniale, come 
da designazione prot. n. 0069015 del 19/12/2017,  il Geom. Mara Bartolini per l’espletamento 
dell’incarico relativo agli adempimenti conseguenti alla Sentenza 601/2017;
 

Per quanto sopra
SI PROPONE DI DELIBERARE

- di  prendere  atto del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  emesso  in  data  16/11/2018  dal 
professionista  Ing.  Elio  Procacci,  dell’Associazione  Professionale  Interstudio  di  Terni,  e 
sottoscritto,  senza eccezione alcuna,  dall’Appaltatore con il  quale si certifica che i lavori  di 
“Manutenzione straordinaria al piano quinto e terzo ala sud ovest dell’Ospedale rispettivamente  
per  Servizio  Malattie  Respiratorie  (M.A.R.)  e  Rooming-In,  Ostetricia  e  Nido” risultano 
regolarmente eseguiti  e la parte economica risolta mediante transazione in accordo tra le parti in 
seguito  alla  sentenza  n.  601/2017  e  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  37  del 
19/01/2018 e n. 169 del 23/02/2018 è stato disposto di procedere alla liquidazione della somma di 

Pag. nr. 2 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 160 del 15/02/2019

€. 85.573,10 a titolo di saldo dei lavori, oltre IVA (22% sull’importo dei lavori), e indennizzo 
risarcitorio;

- di  dare  atto che  i  lavori  in  questione,  già  aggiudicati,  rientrano  nel  programma  per  la 
realizzazione delle strutture sanitarie per attività libero professionale intramuraria (A.L.P.) di cui 
al Decreto Legislativo n. 254/2000, a suo tempo approvato con atto deliberativo n. 73/2003, che 
pertanto con il predetto certificato il programma medesimo si intende perfezionato;

- di confermare altresì quale  Responsabile unico del  Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del 
D.Lgs.  50/2016,   come  da  designazione  prot.  n.  0069015  del  19/12/2017  il  Geom.  Mara 
Bartolini, dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale, per l’espletamento dell’incarico relativo 
agli adempimenti conseguenti alla Sentenza 601/2017;

     IL R.U.P.
Coll. Tec. Prof. Esperto
  Geom. Mara Bartolini

IL DIRIGENTE S.S.
    ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

                IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI
       Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 3 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
























